Najranije zabilježenu definiciju tedždi-
da daje Ibn S� ihab ez-Zuhri (u. 124. god po H. / 724. god. n. e.),
koji je napisao da tedždid u hadisu (koji ćemo kasnije analizirati)
„znači oživljavanje (ihjaʼ) onog što je nestalo ili je izgubljeno
zbog zanemarivanja Kurʼana i sunneta i njihovih zahtjeva“.3 U
Ibn el-Asirovoj (u. 606/1210) definiciji tedždida više se ogleda
skolastika, koja je u njegovo vrijeme bila dobro razvijena. Tedž-
did se, prema tome, izjednačavao s oživljavanjem (ihjaʼ) naslije-
đa vodećih mezheba. Zato se mudžeddid, odnosno nositelj tedž-
dida, opisuje kao „istaknuti vođa koji se javlja početkom svakog
stoljeća da oživi vjeru ummeta i očuva mezhebe pod vođstvom
njihovih uglednih imama“.4 Sa šireg stajališta, es-Sujuti (u.
911/1505) piše da „tedždid u religiji znači obnovu njene upute,
objašnjavanje njene istine, kao i iskorjenjivanje pogubnih novo-
tarija (bidʻa), ekstremizma (el-guluv) ili slabosti u vjeri“. On dalje
kaže da tedždid znači i očuvanje ljudske dobrobiti, društvene
tradicije i normi civilizacije i šerijata.5

Mnogi spominju Omera ibn Abdulaziza (u. 101. god. po H. /
719. god. n. e.) kao mudžeddida 2. i imama eš-S�afiʻija (u. 205. god.
po H. / 895. god. n. e.) kao mudžeddida 3. hidžretskog stoljeća.
Mnogi dodaju i Ebu el-Hasana el-Ašarija (u. 324/936), Ebu Bekra

33 Upor. Abdurrahman ibn Haldun, Mukaddima Ibn Haldun, ur. Hamid Ahmad Za-
hir (Kairo: Dar el-fedžr li et-turas, 1425/2004), str. 483 i passim.

34 Upor. Usman Muhammad Bugaje, „Č�oncept of Revitalisation in Islam“, str. 4.
35 Upor. Khalil Ahmad es-Sahranpuri, „Bezl el-medžhud fi hal Sunen Ebu Davud“,

u Taqi ud-Din el-Nadwi (ur.), Kitab el-melahim, bab ma juzkaru fi karn el-miʼata
(Bejrut: S�arika Dar el-bašaʼir el-islamijja, 1427/2006), vol. 12, str. 335.

36 es-Sahranpuri, „Bezl el-medžhud fi hal Sunen Ebu Davud“, str. 5; el-Haaj Ibra-
him, „et-Tedždid: Min en-nass“, str. 104.

el-Bakilanija (u. 403/1013) i Ebu Hamida el-Gazalija (u.
324/1111), koji su se pojavili na početku triju stoljeća zaredom,
kao treći, četvrti i peti mudžeddid. Međutim, samo ovu prvu dvoji-
cu navode svi, a kasnije, kada su mezhebi prevladali, komentatori
teže da navode samo ugledna imena iz vlastitog mezheba.37

39 Ovaj hadis jednostavno kaže da je „Selman jedan od nas, ehl el-bejta [Selman
minna ehl el-bejt]“. Upor. Isam Ahmad el-Bashir, „et-Tedždid fi el-fikr el-islami“,
u Mahmud Hamdi Zaqzuq (ur.), Tedždid el-fikr el-islami, str. 91.

40 Yusuf el-Qaradawi, Ummetuna bejne karnejn, 3. izd. (Kairo: Dar eš-S�uruk,
1427/2006), str. 10; el-Qaradawi, Min edžli sehva rašida: Tedžeddud ed-din ve
tenahhud ed-dunja (Kairo: Dar eš-S�uruk, 1421/2001), str. 13.